
Nr. 36797
27 december

2013

Besluit van de Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie van 20 december 

2013 inzake verlening van machtiging aan de ambtenaren van politie belast 

met het vreemdelingentoezicht die werkzaam zijn bij het Nationaal 

Vreemdelingen Informatieknooppunt voor het vragen van gegevens en 

inlichtingen van andere bestuursorganen als bedoeld in artikel 107, vijfde lid, 

van de Vreemdelingenwet 2000 (Machtigingsbesluit politieambtenaren 

NVIK)

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie,

Gelet op de artikelen 10:3, eerste lid, en 10:12 van de Algemene wet bestuursrecht;

Besluit:

Artikel 1 

Aan de ambtenaren van politie, bedoeld in artikel 47, eerste lid, onder a, van de Vreemdelingenwet 
2000, werkzaam bij het Nationaal Vreemdelingen Informatie Knooppunt, wordt machtiging verleend 
met betrekking tot het uitoefenen van de bevoegdheid bedoeld in artikel 107, vijfde lid, van de 
Vreemdelingenwet 2000 om aan andere bestuursorganen de gegevens en inlichtingen te vragen die 
de Minister van Veiligheid en Justitie behoeft voor de uitvoering van de Vreemdelingenwet 2000.

Artikel 2 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2014. Indien de Staatscourant waarin dit besluit 
wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 31 december 2013, treedt het in werking met ingang van de dag 
na de uitgifte van de Staatscourant waarin het wordt geplaatst en werkt het terug tot en met 1 januari 
2014.

Artikel 3 

Dit besluit wordt aangehaald als: Machtigingsbesluit politieambtenaren NVIK.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie,
F. Teeven.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 36797 27 december 2013



TOELICHTING 

Ingevolge artikel 107, vijfde lid, van de Vreemdelingenwet 2000 zijn bestuursorganen bevoegd uit 
eigen beweging en desgevraagd verplicht de Minister van Veiligheid en Justitie de gegevens en 
inlichtingen te verstrekken die de minister behoeft voor de uitvoering van de Vreemdelingenwet 2000. 
Ingevolge artikel 107, zesde lid, vindt de gegevensverstrekking niet plaats, indien de persoonlijke 
levenssfeer van de betrokkene daardoor onevenredig wordt geschaad.

Met dit besluit wordt aan de ambtenaren van de politie belast met het toezicht op de naleving van de 
Vreemdelingenwet 2000 die werkzaam zijn bij het Nationaal Vreemdelingen Informatie Knooppunt 
(NVIK) de bevoegdheid verleend om, namens de Minister van Veiligheid en Justitie, gegevens en 
inlichtingen te verkrijgen die andere bestuursorganen verplicht zijn uit eigen beweging of desge-
vraagd aan de Minister van Veiligheid en Justitie te verstrekken. Het betreft hier machtiging tot het 
verrichten van handelingen die noch een besluit, noch een privaatrechtelijke rechtshandeling zijn.

Uit artikel 47, eerste lid, aanhef en onder a, van de Vreemdelingenwet 2000 volgt dat de ambtenaren 
van de politie, bedoeld in artikel 2, onder a, c en d, van de politiewet 2012, die zijn aangesteld voor de 
uitvoering van de politietaak, belast zijn met het toezicht op de naleving van de wettelijke voor-
schriften met betrekking tot vreemdelingen. Als onderdeel van het project Informatie gestuurd 
Toezicht Vreemdelingen (IGTV) is het Nationaal Vreemdelingen Informatie Knooppunt (NVIK) van de 
Nationale Politie ingericht. Het NVIK dient te voorzien in een landelijk beeld van de vreemdelingenpro-
blematiek en in informatieproducten die resulteren in een gerichte aanpak van illegaal verblijf met 
efficiënte inzet van de capaciteit van de politie belast met het vreemdelingentoezicht. Hiertoe 
verzamelt, veredelt en analyseert het NVIK relevante vreemdelingengegevens die zij in de vorm van 
informatieproducten uitzet in de eenheden. Deze informatie gestuurde aanpak brengt de noodzaak 
met zich om over de noodzakelijke informatie te beschikken. Daarbij kan bijvoorbeeld worden gedacht 
aan visagegevens met betrekking tot vreemdelingen die voor kort verblijf naar Nederland komen. Dit 
machtigingsbesluit maakt het voor de politieambtenaren van NVIK mogelijk om dergelijke informatie 
direct op te vragen bij andere bestuursorganen.

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie,
F. Teeven.

2 Staatscourant 2013 nr. 36797 27 december 2013


	Besluit van de Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie van 20 december 2013 inzake verlening van machtiging aan de ambtenaren van politie belast met het vreemdelingentoezicht die werkzaam zijn bij het Nationaal Vreemdelingen Informatieknooppunt voor het vragen van gegevens en inlichtingen van andere bestuursorganen als bedoeld in artikel 107, vijfde lid, van de Vreemdelingenwet 2000 (Machtigingsbesluit politieambtenaren NVIK)
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	TOELICHTING 


